•ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DA FAZENDA

GABINETE

Oficio n<G24 /16-GSF
Goiânia,,,&;(de~mkro de 2016.

Ao Exmo. Sr.
Deputado FRANCISCO JR.
Presidente da Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento
Assembleia Legislativa - Alameda ,dos Buritis, nO231, sala 205, Setor Oeste
74019-900 Goiânia - GO

Assunto: Resposta ao Oficio nO094/2016-CTFO

Senhor Presidente,

Reporto-me ao Oficio nO094/2016-CTFO, de 09.06.2016, dessa Comissão de
Tributação, Finanças e Orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás, em que
solicita atendimento quanto ao pedido do Deputado Álvaro Guimarães que, em seu
relatório, requereu a diligência para que esta Secretaria preste informações acerca da
estimativa do impacto orçamentário-financeiro decorrente da propositura de que ora se
trata, com. fulcro no art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal. Processo. nO2015004065. -
Interessado: Deputado Lucas Calil. Projeto de Lei nO523-AL. Assunto: Altera a Lei nO
11.651/1991, que institui o C6digo Tributário Estadual, para conceder isenção do IPVA a
veículos movidos a gás natural veicular - GNV.

Em atenção ao solicitado, encaminho-lhe o Memorando nO0179/2016-SRE,
de 8.08.2016, da Superintendência da Receita desta Pasta, acolhendo manifestação de sua
área técnica, em que, pelas razões ali expostas, informa não ser possivel determinar a
quantidade de veículos com esta tecnología em Goiás, e dessa forma, não é possivel a
verificação da implementação de uma das condições previstas no art. 14 da Lei
Complementar nO101, de 4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

Atenciosamente,

ANA CARLA ASRÃO COSTA
Secretária de Estado da Fazenda

Gabinete da Secretária de Estado da Fazenda
Av Vereador José Monteiro, n•. 2233, Setor Nova Vila

eEP: 74.653-900 - Goiânia - Goiás Telefone 3269.2000 -

..

f
ESTADO DE GOIÁS

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
SUPERINTENDt=NCIA DA RECEITA

Memorando nO0179/16 -SRE.
Goiânia, 08 de agosto de 2016.

Da : SUPERINTEND~NCIA DA RECEITA (SRE)

Para : GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA (GSF)

Assunto : Resposta ao Memorando nO432/2016-GESEG.

Senhora Secretária,

Encaminhamos copia do Memorando nO 128/2016-GTRE e do

Memorando nO0199/2016-GEAF a fim de subsidiar a elaboração da pertinente

resposta à autoridade que subscreve o Ofício nO094/2016-CTFO.

- --.-Ressaltamos que o cálculo doimpactoorçamentá(io-financeiro da

medida constante da gropositura da Projeto de _Lei nO 523-AL dependerá do

quantitativo atual de veiculos movidos a gás natural, bem como da expectativa do

volume de conversâo ou aquisiçãO de novos veículos com esta tecnologia, fatos

totalmente alheios às atribuições desta Pasta.

Atenciosamente,

IRA JÚNIOR
da Receita

Supertntendêncla da Receita . e-mat1: sre@sefaz.go.goY.br
Av. Vereador José Monteiro, 2233. bloco A, piso 2 - Complexo Fazendl1r1o Meia Ponte - Setor Nova Vila, Golanla. GO CEP 74653.900

fonelfax (62) 3269.2140

mailto:sre@sefaz.go.goY.br

'I,

/2016-GTRE

f
ESTADODE GOIÁS

SECRETARIADE ESTADODA FAZENDA
SUPERINTEND~NCIADA RECEITA

GER~NCIA DE TRIBUTAÇÃOE REGIMESESPECIAIS

Memorando nOj J~

Goiãnia, J de %o~ de 2016,

Da: Gerência de Tributação e Regimes Especiais - GTRE

Para: Superintendência da Receita

Assunto: Encaminhamento do Ofício nO055/2016-CFTO

Senhor Superintendente,

O Memorando nO 200/2016-GEAF, de 21/07/16, encaminha
resposta ao Ofício nO055/2016-CFTO, de 16/03/16, proveniente da Comissão de
Tributação, Finanças e Orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás
- CFTO, informando que, para a elaboração de estudo acerca da estimativa de

_ impacto financeiro-orçamentário de Projeto de Lei que dispõe sobre a isenção do
IPVA a pessoas portadoras de deficiência física, visual ou mental severa ou
profunda ou autísta, é necessário a informação do total de deficientes nestas
condições.

Dessa forma, não é possfvel a verificação da implementação de
uma das condições previstas no art. 14 da Lei Complementar nO 101, de 4 de
maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

Atenciosamente,

GÊNER~ SILVA
Gerente de Tributação e Regimes Especiais

Portaria nO17212016-GSF

Gerência de Tributação e Regimes Especiais - GTRE
Av Vereador José Monteiro, nO.2233, Setor Nova Vila - Bloco A - CEP: 74.653-900 - Goiânia - Goiás

Telefone 3269.2220

'~'..•~'~.~.
• j '.

.''.,

.1£ . ,

i'

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA FA2ENDA

SUPERINTENDIONCIA DA RECEITA
GERIONCIA DE ARRECADAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

.~,

Memorando nO0200 /2016 - GEAF
.._---- Goiânia, 21 de julho de 2016.

Da: Gerência dé Arrecadação e Fiscalização - GEAF

Para: Gerência de Tributaçãoe Regimes Especiais - GTRE.

Assunto: Resposta solicitação memorando n° 0013/2016-SRE.

, Senhor Gerente,

Em atendimento ao Memorando n° 0225/2016-GIEF, datado de 18 de. '.

julho de 2016, o qual solicita a especificaÇãO do impacto orçamentário-financeiro,

. decorrente da isenção do IPVA a pessoas portadoras de deficiência física, visual,
- o , • •. . .

..... . mental severa ou profunda e ou autista (não condutor).

A informação solicita de acordo com os levantamentos desta gerência

torria~se prejudicada,umá vêz que s6 pãderemos informar os casos em que há

busca judicial jn~erposta pelo. contri~uinte .visando o recebimento do benefício, não

sendo desta forma o universo total de deficientes nesta condição, uma vez que
. : ~;' .... : :.:-. ~ : ... ,C,:;'::' .---:-. ":".~ ':. '

inúmeras pessoas utilizam apenas as isenções dispostas em Lei, sem buscar o

crivo da interpretação judicial majoritária para o caso.
I.

ÂtenCios'amente,

. ~ ....' " :' , I ..

'.. PAULO D V\G lAR ALMEIDA •.
Gerent~ de Arre ação e FiscalizaÇão

r ~. o 1

o" ".

.,

I
.., .

.,
:i

.1 ••

__ ." '. " , ...Gerência de A"'1cadação.e Fiscalização - GEAF . .
. Av. 'veieadór José 'Monteiro 'nO2233; Setor Nova Vila CEP: 74.653-90'0' - Golania ~ Goias

Bloco "A". Sala 0'3 - IelefoneIFax 3269.2230' - Rasp.: CTBJ'<i: .: o;:' .. :"~'--"':d .: ... ,', o 1,

, ,

ESTADO DE GOIÁS _
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

SUPERINTEND~NCIA DA RECEITA
GER~NCIA DE INFORMAÇPES ECONÔMICO-FISCAIS

"

Memorando na 0225/2016 - GIEF , '

Goiânia, 18 de julho de 2016.

./"-'

Da: Gerência de Infonnaçôes Econômico-Fiscais - GIEF

Para: Gerência de Arrecadação e Fiscalização - GEAF

Assunto: Encaminha Memorando na 0103/2016 - SRE

Senhor Gerente,
" '"

Encaminhamos Memorando 1)0 0103/2016 - SRE, .de 16.05.2016,
I, • • .' \ ., '. : ' _ , . , •

acompanhado"do.Oflcio .na,055/2016~CTFO" O qual solicita infonnaçOes pertinentes

a esta Gerência, especificamente o impacto orçamentário-financeiro decorrente da

,,' i~~ri~o d~IPVA' a' pes~~as ~ortadoras de deficiência flsica, visual ou' mental

, severa ou profunda, ou autista.

,. i' :,"'
Atenciosamente,

I ',," i -,'

Vander a tano de Almeida
,G~l'ente de Inf nna esEconômico-Fiscais

Portaria na 17012016-GSF

- ....- . j. , '

'", :,

" " GerênCia'de InformaÇõeS E!lO"ômico-Fiscais -'GIEF
Av. Vereador José Monteiro, n'. 2233, Setor Nova Vila CEPo 74.653-900 - Goiânia - Goiás

, , ,', ,Bloco "A".,Telefoile 3269,2200.' Rasp,: JHBL.:~;:\S'<.~>~.),~..' ::'.(\\'t{~Ú:'~':' 1 '

, '

.•
,.
"

ESTADO DE GOlAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEf)lOA

SUPERINTENDI:NCIA DA RECEITA

Memorando nO0103/16 -SRE.
Goiânia, 16 de maio de 2016,

Da : SUPERINTEND~NCIA DA RECEITA (SRE)

Para : GER~NCIA DE INFORMAÇÕES ECONÔMICO-FISCAIS (GIEF)

,Assunto: Encaminhamento do Oficio nO055/2016-CTFO,

Senhor Gerente,

Remetemos a Vo~sa Senhoria o l\IIemorando nO 039/2016-CGAB,

acompanhado do Ofício nO 055/2016-CTFO, de 16/03/2016, da Comissão de

Tributação, Finanças ,e Orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás,
.~ ..

para realização de levantamento do impacto orçamentário-financeiro do Projeto de
Lei.~o'Ú)4~AL:' .: i: '

Após, encaminhar as informações, juntamente com cópia dos
, ' ..

precitados expedientes, diretamente à Gerência de Tributação e Regimes Especiais
" . " .

(GTRE) para às providênciassubsequehtes.
'I -,.,. .,

(~,
",. Atenciosamente, .

.: '<' 'I: I,-'.

. -"

I

. ;.

Estado t1e Goiás
, I ESDASILVA , Se~dlF~de

,:' . Superintende te Receita em Exercício SUjJeIÍI1lendênciadaReceita
•POrl n° 092/2016-GSF asr~ d=Ini~ EQlnOmiro.Fio>ceis

REciBllM08 liM:

"b~:'~~~, , Malrlcula 21736-0

. -- ...~"...

"". , .~ ~~peJ1nte~ênClada flêeelta; .. :. ,:. e-ma(t- sre@sefaz.go.gov.br
Av. Verea~or JC?sé..r~o.n.te(rp•.2~3, ~~~O)~.J)ls~,~~.Ç.0f!lple~_9f~~n_d_á_,!Ó_••.•~!ePonte - Setor Nova Vila. Golanla, GO CEP 74653.900

mailto:sre@sefaz.go.gov.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006